109012, г. Москва ул. Новая площадь д.8 стр. 1, ком. 408
тел. (495) 606-85-31  факс (495) 606-86-40

 http://irazvi.ru
E-mail: istoria-msu@yandex.ru

ПРИКАЗ № 3 от 22 июля 2022 года

о награждении очного этапа Всероссийского конкурса
«История местного самоуправления моего края»

В соответствии с решением Экспертного Совета от 22 июля 2022 года.
Приказываю:
1. Признать победителями Всероссийского конкурса «История местного
самоуправления моего края» и наградить Дипломами победителей, участников очного
этапа конкурса, занявших 1, 2 и 3 места в номинациях в возрастной категории от 12 до
17 лет (Приложение1), а также участников, занявших 1, 2 и 3 место в номинациях
конкурса в возрастной категории от 18 до 25 лет (Приложение 2).
2. Наградить:
- участников в возрастной категории от 12 до 17 лет, занявших 1 места, путевками в
МДЦ «Артек» (Приложение 3).
- участников в возрастной категории от 18 до 25 лет, занявших 1 места, рекомендовать
для прохождения стажировки в Государственные органы власти субъектов Российской
Федерации.
3. Разместить приказ на сайте Института развития местных сообществ www.irazvi.ru;
4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
Приложения:
1.Список участников конкурса, занявших 1, 2 и 3 место в номинациях конкурса в
возрастной категории от 12 до 17 лет;
2.Список участников конкурса, занявших 1, 2 и 3 место в номинациях конкурса в
возрастной категории от 18 до 25 лет.
3. Список участников конкурса, награждённых путевками в МДЦ «Артек»

Председатель Совета директоров                                                           С.В. Кочнев

Председатель Экспертного Совета                                                         А.Л. Куликов

Приложение №1
К приказу №3 от 22 июля 2022 года

Список участников конкурса, занявших 1, 2 и 3 место

в номинациях конкурса в возрастной категории от 12 до 17 лет

Номинация «Видеоролик: Лидеры местного самоуправления»
Место Название проекта ФИО Регион Город/поселение

1

Лидеры местного
самоуправления
станицы
Ладожской

Кравцов Николай
Константинович

Краснодарский
край

Усть-Лабинский
район, станица
Ладожская

2
"Лидер местного
самоуправления"

Тугаева Амина
Сериковна

Оренбургская
область

посёлок
Первомайский

2
Самоуправление -
это Я

Хмарская Наталья
Вадимовна

Кемеровская
область - Кузбасс

город
Березовский

3

Савичев А.В.-
лидер местного
самоуправления

Байбулатова
Камила
Рафиковна

Пензенская область
город Пенза

3 А.В. Гордеев Петрищев Даниил
Ярославович

Воронежская
область

город Воронеж

3

Равнение на
лидера

Прибытков
Александр
Андреевич

Оренбургская
область

Первомайский
район

3

Интервью с
главой сельского
поселения
Раменское

Сорокина
Виктория
Владимировна

Вологодская
область

Сямженский
район, посёлок
Гремячий

Номинация «Видеоролик: Организация добрососедских отношений»

Место Название проекта ФИО Регион Город/поселение

2

Плодовское
сельское
поселение.

Деревянская
Дарья Ивановна Республика Крым

Бахчисарайский
районон, село
Дорожное

Номинация «История местного самоуправления моего края от зарождения до
настоящего времени»

Место Название проекта ФИО Регион Город/поселение

1

История местного
самоуправления
Марийского края до
середины 18 века

Бобыкин
Александр
Сергеевич

Республикай
Марий Эл

город Йошкар-
Ола

1

Из истории местного
самоуправления села
Шерья Пермского края

Гайсина
Виктория
Денисовна

Пермский край
Нытвенский
район, село
Шерья

2

Развитие местного
самоуправления во
второй половине XX
века в селе Полом
Белохолуницкого
района Кировской
области

Вологжанина
Ксения
Александровна

Кировская
область

Белохолуницкий
район, село
Полом

2

«История местного
самоуправления
Калининградской
области и
Черняховского
муниципального
округа».

Зорзи Диана
Григорьевна

Калининградская
область

поселок
Придорожное
Славского
муниципального
округа

2

История местного
самоуправления
Первомайского
сельского поселения
Томской области

Чухланцева
Ариадна
Евгеньевна

Томская область

село
Первомайское

3

«История местного
самоуправления
Оренбургской области
от середины 18 века до
настоящего времени»

Воробьева
Дарья
Дмитриевна

Оренбургская
область

город
Новотроицк

3

История одной
гражданской
инициативы Сергеевна

Воробьева
Елизавета
Алексеевна

Нижегородская
область

город Бор

3

Деятельность Земской
Управы Угличского
уезда

Елина
Кристина
Михайловна

Ярославская
область

город Углич

3

История местного
самоуправления в
Келебе до середины 18
века

Тайгибов
Магомед
Магомедович

Республика
Дагестан

Шамильский
район, село
Сомода

3
История местного
самоуправления села

Фатейкина
Алена

Челябинская
область

село
Бродокалмак

Бродокалмак от
середины 18 века до
настоящего времени

Сергеевна

3

"Деятельность
Завьяловского
сельского совета в
1920-1940-е гг."

Хомченко Яна
Владимировна

Новосибирская
область

Тогучинский
район, село
Завьялово

Номинация «Исследование «Лидеры местного самоуправления» – о вкладе
отдельных исторических личностей края (поселения) в развитии местного
самоуправления»

Место Название проекта ФИО Регион Город/поселение

1

"Солнце саратовской
политики"

Дубовиченко
Дарья
Романовна

Саратовская
область

Духовницкий
район, село
Горяйновка

2

Лидеры местного
самоуправления
Нытвенского
городского округа

Глумов
Дмитрий
Сергеевич

Пермский край

город Нытва

2

Положительные
результаты
деятельности главы
сельского поселения
села Дубровное
Вагайского района
Тюменской области
Орлова Виктора
Геннадьевича

Залилов
Константин
Денисович

Тюменская
область

село Вагай

2

Вклад Бычкова Павла
Федоровича, почётного
гражданина города
Козьмодемьянска, в
развитие местного
самоуправления моего
края

Ростовцева
Анна Ивановна

Республика
Марий Эл

город
Козьмодемьянск

3
Народный мэр

Бабич
Маргарита
Вадимовна

Республика
Хакасия

город Абакан

3

Брагин В.Е. -
предприниматель,
меценат,
общественный деятель

Ванцева
Виктория
Денисовна

Челябинская
область

село
Бродокалмак

3

«Идеальный
администратор А. И.
Деспот – Зенович»

Горелко Полина
Андреевна

Тюменская
область

город Тобольск

3 «История местного Кондратьева Ростовская Неклиновский

самоуправления моего
края».
номинация«Лидеры
местного
самоуправления»
"Чтобы село стало
лучше"

Алёна
Константиновна

область район, село
Федоровка

3
Удивительные судьбы Селезнева Анна

Дмитриевна
Воронежская
область

Рамонский
район, село
Скляево

3

Его имя носит остров,
улица и наша школа
(Вклад А.А. Дунина-
Горкавича в развитие
самоуправления
Западной Сибири)

Тольков
Максим
Андреевич

Ханты-
Мансийский
Автономный
округ - Югра

город Ханты-
Мансийск

3

Трофимов Николай
Николаевич - депутат
Тотемского
муниципального
собрания и глава
Тотемского
муниципального
района

Трофимова
Елизавета
Алексеевна

Вологодская
область

город Тотьма

Номинация «Исследования: Самый важный нормативно-правовой акт местного
самоуправления»

Место Название проекта ФИО Регион Город/поселение

1

История становления
и развития местного
самоуправления моей
малой родины -
Морской сельсовет

Юрганова Анна
Сергеевна

Новосибирская
область

Новосибирский
район, село
Ленинское

2

Анализ устава
муниципального
образования
"Медведевский
муниципальный
район" Республики
Марий Эл

Игумнова Ирина
Андреевна

Республика
Марий Эл

Медведевский
район, поселок
Знаменский

2

Устав
Заводоуковского
городского округа -
самый важный
нормативно-правовой
акт местного

Ионин Никита
Алексеевич

Тюменская
область

город
Заводоуковск

самоуправления

3
Устав городского
округа Рефтинский

Обора Егор
Андреевич

Свердловская
область

поселок
Рефтинский

3

Самый важный
нормативно-правовой
акт местного
самоуправления
Беловского
городского округа

Черноталов
Евгений
Алексеевич

Кемеровская
область -
Кузбасс

город Белово

3

Конституция
Чеченской
Республики

Пайзулаева
Элина
Геннадьевна

Чеченская
Республика

город Грозный

Номинация «Видеоролики: Один день из жизни местного самоуправления»

Место Название проекта ФИО Регион Город/поселение

1

От рассвета и до
заката

Бадмина Людмила
Борисовна, Зайцева
Дарья Витальевна,
Лампицкая
Анастасия
Вячеславовна,
Шабанова
Александра
Дмитриевна

Республика
Бурятия

город
Северобайкальск

2

История местного
самоуправления
города Борзя

Суранова Наталья
Андреевна

Забайкальский
край

город Борзя

3

Один день из
жизни местного
самоуправления

Варсобина
Анастасия
Кирилловна

Мурманская
область

город Мурманск

Номинация «Исследование: Самая яркая страница развития истории местного
самоуправления моего края»

Место Название проекта ФИО Регион Город/поселение

1

«Учреждения
народного
образования уездного
города Валуйки
второй половины
XIX- начала XX вв.»

Коноваленко
Дарья
Валериевна

Белгородская
область

город Белгород

2

Выборы как
инструмент
формирования
органов местного
самоуправления в XX

Брянцева
Анастасия
Ильинична

Чукотский АО

город Анадырь

веке на примере
Чукотского
автономного округа

2

Яркое мероприятие из
истории местного
самоуправления,
меняющее личность и
окружающий мир

Коробова
Виктория
Денисовна

Республика
Башкортостан

город Янаул

3

Присвоение городу
Мичуринску статуса
наукограда РФ и его
роль в инновационном
развитии АПК России

Голованчиков
Данила
Сергеевич

Тамбовская
область

город
Мичуринск

3

"Самая яркая страница
в истории местного
самоуправления
поселения "Кош-
Елгинский сельсовет"

Каньяс Брайан
Мануэль

Республика
Башкортостан

город Белебей

3
Благоустройство- шаг
к комфортной жизни

Мишин Роман
Витальевич

Брянская
область

город Брянск

3

Человек, оставивший
свой след на
Николаевской земле.
А.С. Горячев

Попова
Анастасия
Владимировна

Ульяновская
область

районный
поселок
Николаевка

Номинация «Как я провел урок местного самоуправления»

Место Название проекта ФИО Регион Город/поселение

1

Становление г.
Краснодар как
культурного центра
Кубани c начала XX
века. Жизнь и
творчество Г.Ф.
Пономаренко.
Григорий Федорович
Понамаренко – певец
России «Вся жизнь в
песне

Долгопят Мария
Сергеевна,
Сатановский
Юрий Юрьевич

Краснодарский
край

город Краснодар

1

Презентация "Как я
провел Урок местного
самоуправления"

Зайцев Фёдор
Константинович,
Белых Злата
Андреевна

Пермский край

поселок
городского типа
Звездный

1

Местное
самоуправление.
Городская дума
городского округа

Карабельников
Максим
Сергеевич

Свердловская
область

город Нижняя
Салда

Нижняя Салда и её
история. Основные
полномочия местного
самоуправления и
краткая история
развития
самоуправления в
России

2

Как я провел урок
местного
самоуправления в
моем классе 21 апреля
2022 года

Климова Алиса
Александровна,
Герасимова
Юлия
Евгеньевна

Амурская
область

Селемджинский
район, посёлок
городского типа
Экимчан

2

Урок: Особенности
местного
самоуправления
ст.Приморско-
Ахтарской Кубанской
области в конце  ХIX
- начале ХХ вв. и в
современное время

Черепахина
Мария
Михайловна

Краснодарский
край

город Краснодар

2

Интерактивный урок
по местному
самоуправлению
"Своя игра"

Шабанова
Виктория
Дмитриевна

город Санкт-
Петербург

3

Как я провела урок
местного
самоуправления

Белкина Мария
Алексеевна

Краснодарский
край

город
Приморско-
Ахтарск

3
урок. Местное
самоуправление

Гришкова Юлия
Сергеевна

Краснодарский
край

город
Тимашевск

3

Как я участвовал в
неделе местного
самоуправления в
МБОУ ЦО № 31
города Тулы, Как я
провёл урока истории
в 7Е классе

Клевакин
Кирилл
Максимович

Тульская
область

город Тула

3

Как я провел урок
местного
самоуправления в
моем классе
21.04.2022 года

Сычева
Анастасия
Александровна

Омская область

город Омск

3

Местное
самоуправление
городского округа
города Выкса

Чернышёва
Елизавета
Дмитриевна

Нижегородская
область

город Выкса

Номинация «История местного самоуправления, запечатленная в архивных
документах»

Место Название проекта ФИО Регион Город/поселение

1

История местного
самоуправления.
Приморско-Ахтарское
станичное правление

Самовик Данил
Александрович

Краснодарский
край

город
Приморско-
Ахтарск

2

История местного
самоуправления
Красногорского
района Алтайского
края, запечатленная в
архивных документах

Поликарпова
Алина
Витальевна

Алтайский край

Красногорский
район, село
Красногорское

Приложение №2

К приказу №3 от 22 июля 2022 года

Список участников конкурса, занявших 1, 2 и 3 место

в номинациях конкурса в возрастной категории от 18 до 25 лет

Номинация «Моя практика участия в общественной деятельности»
Место Название проекта ФИО Регион Город/поселение

1

Оптимизация
механизма
самообложения
граждан в рамках
публичных слушаний

Баклашкина
Алёна
Дмитриевна

Пензенская
область

город Пенза

2

Деятельность ТОС
«Подлесный» в селе
Лещаное
Воробьёвского района
Воронежской области

Митина Валерия
Владимировна

Воронежская
область

город Воронеж

2

Трансформация
территориальных
основ местного
самоуправления на
территории
Республики Коми

Пименов
Николай
Николаевич

Республика
Коми

город
Сыктывкар

3

Общественные
слушания в нашем
муниципальном
образовании: вчера,
сегодня и завтра

Баймухаметова
Гульмира
Гаяновна

Республика
Башкортостан

город Уфа

3

«Тамбовская область:
практика интеграции
молодёжи в органы
территориального
общественного
самоуправления в
муниципальных
районах и городских
округах области.»

Иванова
Вероника
Олеговна

Тамбовская
область

город Тамбов

Номинация «История местного самоуправления, запечатленная в архивных
документах»
Место Название проекта ФИО Регион Город/поселение

1

История местного
самоуправления
города Богородицка
во второй половине 17
века

Зенякин
Дмитрий
Андреевич

Тульская
область

город
Богородицк

2

История становления
местного
самоуправления
города Новосибирска
в дореволюционный
период

Новицкая
Наталья
Николаевна

Новосибирская
область

город
Новосибирск

3

История местного
самоуправления
Аннинского района
Воронежской области

Варнавская
Алина
Валериевна

Воронежская
область

город Воронеж

3

Совершенствование
механизма управления
Кавказскими
Минеральными
водами как основа
повышения
эффективности
деятельности
санаторно-курортного
комплекса региона в
дореволюционный
период (1803-1914 гг.)

Олихова Дарья
Викторовна

Ставропольский
край

город Пятигорск

Приложение № 3
К приказу №3 от 22 июля 2022 года

Список участников конкурса, награждённых путевками в Международный

детский центр Артек

1. Карабельников Максим Сергеевич

2. Кравцов Николай Константинович

3. Лампицкая Анастасия Вячеславовна

4. Шабанова Александра Дмитриевна

5. Бадмина Людмила Борисовна

6. Зайцева Дарья Витальевна

7. Гайсина Виктория Денисовна

8. Дубовиченко Дарья Романовна

9. Коноваленко Дарья Валериевна

10. Юрганова Анна Сергеевна

11. Сатановский Юрий Юрьевич

12. Долгопят Мария Сергеевна

13. Зайцев Фёдор Константинович

14. Белых Злата Андреевна

15. Самовик Данил Александрович